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H o d n o t i a c a s p r á v a

zo zasadnutia habilitačnej komisie na udelenie vedecko-pedagogickej hodnosti

docent PhDr. Ivanovi Rácovi, PhD. v odbore habilitačného a inauguračného

konania Sociálna práca na Fakulte sociálnych vied a zdravotníctva UKF v Nitre,

konaného dňa 13.10.2021 o 13,00 hod.

podľa § 1 ods. 15 Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor.

Vedecká rada Fakulty sociálnych vied a zdravotníctva UKF v Nitre prerokovala žiadosť

PhDr. Ivana Ráca, PhD., odborného asistenta Ústavu romologických štúdií Fakulty sociálnych

vied a zdravotníctva UKF v Nitre, zo dňa 24.3.2021 o začatie habilitačného konania v odbore

habilitačného a inauguračného konania Sociálna práca v zmysle Vyhlášky MŠVVaŠ SR

č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-

pedagogických titulov docent a profesor

VR FSVaZ UKF v Nitre dňa 29.4.2021 schválila habilitačnú komisiu, oponentov habilitačnej

práce a tému habilitačnej prednášky nasledovne:

Zloženie habilitačnej komisie:

Predseda

prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD.

Členovia

prof. PhDr. Anna Žilová, PhD.

prof. PhDr. Michal Oláh, PhD.

Oponenti habilitačnej práce:

prof. PaedDr. Peter Jusko, PhD.

doc. PhDr. Martina Žáková, PhD.

doc. Mgr. Jurina Rusnáková, PhD.

Téma habilitačnej prednášky:

„Násilie páchané na rómskych ženách z perspektívy feministickej teórie“

Oznam o habilitačnej prednáške bol uverejnený dňa 27.9.2021 na internetovej stránke UKF

v Nitre a 29.9.2021 v denníku SME vo vydaní s celoslovenskou pôsobnosťou.

Habilitačná komisia sa pri spracovaní návrhu opierala o nasledovné materiály:

- životopis,

- doklad o získaní vysokoškolského vzdelania 2. stupňa,

- doklad o získaní vedecko-akademickej hodnosti PhD.,

- doklad o získaní akademického titulu PhDr.;

- hodnotenie pedagogickej činnosti na vysokej škole a prehľad dosiahnutých výsledkov

v tejto činnosti (§75 ods. 5 zákona),

- hodnotenie vedecko-výskumnej činnosti (koordinácia, riešenie výskumných

a vzdelávacích projektov),

- prehľad plnenia kritérií pre habilitačné konanie,
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- zoznam pôvodných publikovaných vedeckých prác, odborných prác, učebníc,

učebných textov, prehľad riešených vedecko-výskumných úloh,

- zoznam preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké práce, odborné práce,

- prehľad prednášok a prednáškových pobytov doma a v zahraničí (uznanie vedeckej

a pedagogickej činnosti, účasti na konferenciách),

- tézy habilitačnej prednášky,

- posudky oponentov.

Habilitačná komisia v zmysle Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania

vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, § 1, ods.

15, platnej od 1.9.2019, vyhodnotila plnenie podmienok podľa 76, ods. 1, 3, 4 a 8 zákona č.

131/2002 o vysokých školách - podľa kritérií na získanie titulu docent, a na základe dokladov

predložených uchádzačom, ako aj oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne

prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce zhodnotila

pedagogickú a vedeckú činnosť uchádzača s nasledovným hodnotením a závermi:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITERIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV

DODANÝCH UCHÁDZAČOM

Pedagogická činnosť uchádzača

Dĺžku pedagogickej praxe podľa minimálnych kritérií FSVaZ pre odbor habilitačného

a inauguračného konania Sociálna práca habilitant prekračuje, zároveň spĺňa aj kritérium

pedagogického pôsobenia na UKF (10 rokov a 190 dní od 1.9.2010 k dátumu vystavenia

potvrdenia t.j. k 9.3.2021). Pracuje ako odborný asistent na Ústave romologických štúdií

FSVaZ UKF v Nitre.

Po ukončení vysokoškolského štúdia (2007) na Fakulte sociálnych vied a zdravotníctva UKF

v Nitre nastúpil na denné doktorandské štúdium na FSVaZ v odbore Sociálna práca. Štúdium

ukončil obhajobou dizertačnej práce v roku 2010 a bol mu udelený akademický titul PhD.

(philosophiae doctor). Rigorózne konanie absolvoval taktiež na FSVaZ v odbore Sociálna

práca a v roku 2014 mu bol udelený akademický titul PhDr. (doktor filozofie).

Vyučoval a vyučuje predmety Sociálna patológia, Poradenstvo v sociálnych službách,

Vybrané koncepcie sociálnej práce s sociálnych služieb, Problematika rodovej rovnosti,

Rodová rovnosť na Slovensku, Resocializačné programy v sociálnych službách, Rómska

problematika v masmédiách, Násilie páchané v partnerskom vzťahu, Metodológia, Úvod do

sexuálnych a rodových štúdií, Odborná prax, Špecializovaná odborná prax a praxový seminár

Kvalitatívna analýza sociálnej problematiky, Sociálna prevencia, Rodinná výchova, Teória

a prax sociálnych služieb, Komunitná mediácia, Masmediálna komunikácia.

Podieľal sa na vytvorení predmetov Problematika rodovej rovnosti/Rodová rovnosť

na Slovensku, Násilie páchané v partnerskom vzťahu, Komunitná mediácia.

Viedol 33 záverečných prác na 1. stupni (Bc.) a 69 záverečných prác na 2. stupni (Mgr.)

v študijnom programe Sociálne služby a poradenstvo na Ústave romologických štúdií FSVaZ

UKF v Nitre.
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Vedecko-výskumná a publikačná činnosť uchádzača

Vedecko-výskumná a publikačná činnosť habilitanta je premietnutá do tabuľky prehľadu

plnenia kritérií, platných pre odbor Sociálna práca.

Prehľad plnenia minimálnych kritérií na získanie titulu docent

v odbore Sociálna práca

AKTIVITY
humanitné vedy

a spoločenské

predpísané plnenie

I. Pedagogická činnosť

pedagogická činnosť na vysokej škole (roky) v rozsahu najmenej polovice

ustanoveného týždenného pracovného času
3 10

Pedagogická činnosť na UKF (roky) 1 10

časový interval od PhD. - doc./ doc. - prof. (roky) 3 10

vedenie záverečných prác Bc., Mgr. (počet) 5 33/69

zavedenie predmetu študijného programu bakalárskeho, magisterského alebo

doktorandského štúdia za ostatných desať rokov
1 3

II. Vedecká škola

výchova doktorandov / počet ukončených doktorandov v danom alebo

príbuznom študijnom odbore

Školenie doktorandov po absolvovaní dizertačnej skúšky v danom študijnom

odbore

nové výsledky vo vzdelávaní alebo vo vede, resp. umení, ktoré významne

ovplyvnili rozvoj odboru a takto sú hodnotené odbornou komunitou

III. Publikačná činnosť1

III. 1 Knižné publikácie 3 11

vedecké monografie2 (AAA, AAB, ABA, ABB) 1 6

vysokoškolské učebnice, skriptá a učebné texty (ACA, ACB, BCI) 5

učebnice pre základné a stredné školy (BCB)

odborné a ďalšie knižné práce (BAA, BAB, EAI, CAA, CAB, EAJ, FAI)

III. 2 Publikácie vo vedeckých časopisoch, autorské osvedčenia, patenty

a objavy
10 20

vedecké a odborné práce evidované v databázach ISI WOK a Scopus (ADC,

ADD, AEG, AEH, BDC, BDD, CDC, CDD a ďalšie) 1 4

vedecké a odborné práce mimo databáz ISI WOK a Scopus (ADE, ADF,

BDE, BDF) 16

autorské osvedčenia, patenty a objavy (AGJ)

III. 3 Ostatné recenzované publikácie

domáce/zahraničné 10 37

kapitoly vo vedeckých monografiách, odborných knihách a učebniciach

a učebných textoch3

(ABC, ABD, BBA, BBB, ACC, ACD, BCK)


[…]

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3. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDÁŠKY A OBHAJOBY

HABILITAČNEJ PRÁCE – ZÁVER HABILITAČNEJ KOMISIE

„Násilie páchané na rómskych ženách z perspektívy feministickej teórie“

PhDr. Ivan Rác, PhD.

Tézy habilitačnej prednášky

Úvod

1. Násilie páchané na ženách

1.1 Feministické a rodové východiská násilia na ženách

1.2 Feministická teória násilia na ženách

2. Rómske ženy a ich postavenie v rodine a komunite

2.1 Prediktory násilia páchaného na rómskych ženách

2.2 Implikácie zistení z realizovaných výskumov násilia na ženách

2.3 Odporúčania v oblasti násilia páchaného na rómskych ženách

Záver

V diskusii boli položené otázky:

„Je aj u nás vzťah medzi chudobou a počtom násilia páchaného na ženách?“

„V prednáške neevidujem prepojenie s odborom sociálna práca. Viete nám povedať o zmene

legislatívy ohľadom novelizácie zákona o obetiach trestných činov?“

„Násilník a sankcia – výkon trestu. Poznáte aj iné alternatívne riešenie?“

„Možno vami prezentované výskumné skúsenosti v marginalizovaných rómskych komunitách

interpretovať vo vzťahu k Rómom celkovo?“

„Existuje podľa vás forma nerovnosti nediskriminujúca niektoré pohlavie?“

„Ktoré opatrenia sociálnej práce považujete za najefektívnejšie?“

„Aké legislatívne opatrenia by sme mali na Slovensku prijať na účinné zamedzenie násilia

páchaného na ženách?“

„Ako je možné aplikovať terminologické východiská existujúce v problematike domáceho

násilia do profesionálneho výkonu sociálnej práce v oblasti terénnej práce s obeťami resp.

páchateľmi domáceho násilia?“

Celkové zhodnotenie prednášky a obhajoby habilitačnej práce

Habilitačná prednáška na tému: „Násilie páchané na rómskych ženách z perspektívy

feministickej teórie“ bola aktuálna, z hľadiska štruktúry a po stránke didaktickej bola

hodnotená pozitívne. Po obsahovej stránke habilitant nevenoval dostatočnú pozornosť

feministickým teóriám a občas sa odvolával na názory nepodložené vedeckými zdrojmi.

Komisia tiež vnímala ako formálny nedostatok neprehľadné slidy v powerpointovej

prezentácii vzhľadom na malú veľkosť písma. Diskusia k prednesenej habilitačnej prednáške

bola bohatá, členovia komisie poukázali na skutočnosť, že mohla byť viac prepojená na odbor

sociálna práca. Habilitant sa na otázky snažil odpovedať s odbornou orientáciou na uvedenú
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problematiku na väčšinu položených otázok. Medzery mal v legislatíve, nemal vedomosť

o dôležitej novelizácii zákona o intervenčných centrách, ktorá priamo súvisí s problematikou

domáceho násilia.

Ako habilitačná práca bola predložená vedecká monografia s názvom „Práca s páchateľmi

domáceho násilia“, ktorá je registrovaná v Knižničnom informačnom systéme UKF v Nitre.

Závery dvoch posudkov vyzneli kladne, jeden bol s viacerými kritickými pripomienkami

a jeden oponent prácu neodporúčal k obhajobe. Dvaja oponenti sa zhodli v tom, že habilitačná

práca vykazuje závažné nedostatky ohľadom rozsahu (103 strán A5) a kvality habilitačnej

práce v teoretickej aj výskumnej časti, konkrétne metodologické pochybenia ako nedostatočné

spracovanie získaných dát, nižšia kompatibilita hlavného a čiastkových cieľov a úplná

absencia dôležitej súčasti záverečných prác – diskusie. Ďalším nedostatkom bol veľmi nízky

počet zdrojov literatúry, len 66, z ktorých 7 zdrojov bolo o tom, ako realizovať výskum a 16

z nich odkazovalo na zákony a vyhlášky. V kontexte obhajoby habilitačnej práce sa objavili

názory, že mali byť dôkladnejšie spracované získané dáta, habilitant sa počas diskusie

viackrát odvolával na nedostatočné spracovanie výskumu kvôli pandémii Covid. Zodpovedal

na väčšinu otázok a pripomienok oponentov, avšak nie všetky odpovede boli samotnými

oponentmi hodnotené ako postačujúce. Snažil sa rozvinúť diskusiu o výsledky domácich a

zahraničných výskumov. Na neverejnom zasadnutí prebiehala bohatá diskusia členov komisie

a oponentov habilitačnej práce. Po diskusii členovia komisie predpísaným spôsobom tajne

hlasovali:

Počet hlasov za: 2

Počet hlasov proti: 1

4. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE SOCIÁLNA

PRÁCA

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a podľa § 1 ods. 15 Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor.

Na základe počtu hlasov habilitačná komisia predkladá predsedovi Vedeckej rady tento návrh

a odporúča Vedeckej rade Fakulty sociálnych vied a zdravotníctva Univerzity Konštantína

Filozofa v Nitre schváliť návrh na udelenie titulu docent PhDr. Ivanovi Rácovi, PhD.

v odbore Sociálna práca.

V Nitre, dňa 13.10.2021 prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD.

predsedníčka habilitačnej komisie