Oponentský posudok habilitačnej práce

Meno autora: PhDr. Ivan Rác, PhD.

Názov habilitačnej práce: Práca s páchatelmi domáceho násillia

Meno oponenta: doc. PhDr. Martina Žáková, PhD.

Pracovisko oponenta: Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Katedra sociálnej práce, Univerzitné nám. 1, 918 43 TRNAVA

Aktuálnosť zvolenej témy

Domáce násillie je témou, ktorá je veľmi aktuálna a v čase, keď boli celé rodiny nútené, kvôli pandémie COVID-19, zostať zatvorené v byte/dome, sa ukázalo, že ide o tému, ktorej nie je venovaná adekvátna pozornosť. To, že sa na Slovensku venujeme popisu domáceho násillia, pomáhame obetiam domáceho násillia, je správne, ale je potrebné sa venovať aj samotným páchatelom tohto násillia. Na základe vyššie uvedeného veľmi pozitívne hodnotím snahu autora venovať sa téme domáceho násillia aj z druhej strany – zo strany jej páchatelov a práci s nimi.

Cieľ habilitačnej práce

V úvode habilitačnej práce autor uvádza, že cieľom práce je: „... poukázať na prácu s klientmi, ktorí boli odsúdení podmieneným trestom odňatia slobody za trestný čin § 208 Trestného zákona (týranie blízkej a zverenej osoby), prípadne v súbehu s ďalším trestným činom a bol im súdom nariadený probačný dohľad.“ Takto stanovený cieľ nepovažujem za dostatočný pre habilitačnú prácu. Prečo autor chce poukázať na niečo? Prečo neskúma, alebo aspoň nemapuje či nepopisuje?

Rovnako je to aj v prípade výskumného cieľa. Autor v úvode práce uvádza, že cieľom jeho výskumu je: „... poukazovať na mnohé bariéry, s ktorými sa probační a mediálni úradníci stretávajú pri výkone svojej profesie ...“ Prečo má autor ambíciu iba poukazovať na niečo? Cieľom výskumu má byť niečo zistiť, vyskúmať. Za vhodnejšiu považujem ďalšiu časť výskumu, kde autor uvádza, že bude: „mapovať a analyzovať anonymizovanú osobnú sociálnu anamnézu páchatelov násillia na ženách ... prostredníctvom kvalitatívnej obsahovej analýzy spisov a zistiť, aké metódy, príp. techniky uplatňujú probační a mediálni úradníci pri práci s páchatelmi násillia na ženách ...“. Táto časť cieľa však nie je úplne v súlade s hlavným cieľom. Autor neuvádza ani v časti 4.2 (Ciele výskumu), prečo sa rozhodol pre tento čiastkový cieľ. Zistiť, aké metódy a techniky používajú úradníci pri práci s páchatelmi násillia prostredníctvom analýzy spisov však nepovažujem za kvalitatívnu výskumnú metódu.

Autor si stanovil ešte jeden čiastkový cieľ práce: „identifikovať prejavy a formy násilia, ktoré páchali vo vzťahu k partnerkám (manželkám)“.

Obsahová stránka habilitačnej práce

Habilitačná práca je v úvode venovaná vymedzeniu základnej terminológie, kde autor uvádza aj znaky či symptómy referujúce násilie.

Autor do prvej kapitoly zahrnul aj históriu výskumu násilia na ženách, pričom vôbec nezdôvodňuje jej zaradenie. v súvislosti s názvom predloženej práce som skôr očakávala, že keď už autor uvádza históriu výskumov, tak sa zameria na výskumy skúmajúce páchatelov násilia a nie na výskumy násilia na ženách všeobecne. Ďalšia podkapitola charakterizuje páchatelov násilia. Autor v nej popisuje typológiu, osobnosť a charakter páchatel'a násilia (nie je charakter súčasťou osobnosti?). Táto podkapitola by mala byť jednou z nosných. Je však neusporiadaná, informácie v nej sú neprepojené, autor neanalyzuje typológie jednotlivých autorov. Niektoré z nich porovnáva, ale nedostatočne. Autor v tejto podkapitole tiež uvádza informácie, ktoré sa netýkajú osobnosti.

Druhá kapitola (Intervenčné programy pre páchatel'ov násilia na ženách) je príliš krátka (12 strán). Autor uvádza, že na Slovensku viac-menej neexistujú programy, ktoré by sa zameriavali na prácu s páchatel'mi násilia na ženách a preto som očakávala, že podrobnejšie popíše programy realizované v zahraničí, čo v práci absentuje. Podkapitola 2.1 je nazvaná Štandardy a postupy zavedenia sociálno-intervenčných programov pre páchatel'ov násilia na ženách na Slovensku. V tejto časti práce som však žiadne štandardy a ani postupy, ktoré by popisovali možnosť zavedenia intervenčných programov nenašla.

Tretia kapitola je venovaná popisu probácie, jej cieľom a úlohe. Táto kapitola je, podľa môjho názoru, najlepšie spracovaná, aj keď aj v nej sa nachádzajú určité nedostatky, napr. neprepájanie jednotlivých častí práce.

Štvrtá kapitola predstavuje autorov výskum. Autor si zvolil kvalitatívny výskumný dizajn, konkrétne sa rozhodol pre kvalitatívnu obsahovú analýzu spisov probantov. Stanovil si výskumné otázky. Nie všetky však sú kvalitatívne (napr. „Aký sociálny, ekonomický status majú páchatelia násilia ...? Kde žijú?“ „Je možné identifikovať zlomový moment začatia násilia?“ apod.).

Výskumnú vzorku tvorilo 6 probačných a mediačných úradníkov/úradníčok pôsobiacich na okresných súdoch v SR a 6 mužov, ktorí boli odsúdení za trestný čin týrania blízkej a zverenej osoby a mali nariadený probačný dohľad. Neuvádza však, akým spôsobom si ich vybral a prečo práve 6 úradníkov a 6 trestaných osôb.

Autor v práci neuvádza, akým spôsobom spracoval získané dáta. Dáta získané zo spisov nie sú spracované nijako, autor v práci iba uvádza niektoré údaje zo spisov. Odpovede na otázky položené probačným a mediačným pracovníkom autor okódoval

a následne z kódov vytvoril kategórie, ktoré tematicky usporiadal. V práci chýba diskusia a odporúčania, napriek tomu, že posledná časť práce má v názve odporúčania.

Formálna stránka habilitačnej práce a práca s literatúrou

Autor pri vypracovávaní habilitačnej práce nedodržel normu ISO 690, zoznam použitej literatúry nie je v súlade s ISO 690.

Autor pracoval s 66 zdrojmi, pričom iba 18 je zahraničných a 7 z nich je o tom, ako realizovať výskum. Na základe uvedeného musím konštatovať, že autor pracoval s veľmi nízkym počtom zdrojov. Uvedomujem si, že ide o tému, ktorá býva menej spracovávaná a preto je problematickejšie nájsť dostatok literatúry, ale v zahraničí sa autori predmetnej téme venujú a publikácií (teoretických aj výskumných) je dostatok.

Podkapitola 2.2 je napísaná prebratím informácií iba z 2 zdrojov (prevažne z 1 zdroja – Vavro, Hutta, Karásková 2017).

V práci sa na niektorých miestach nachádzajú nezrozumiteľné vety. Napr. s. 20: „Podľa autora Jewkesa existujú dve teórie v etiologickom výskume, ktoré ovplyvňujú správanie partnera. Aká teória je schopná ovplyvniť správanie jedinca?“

Na s. 17 autor uvádza názov podkapitoly a za ním je index 20, či nie je štandardné.

Na s. 19 autor nesprávne uvádza alkoholizmus, nezamestnanosť ako charakteristiku správania.

Tabuľka 1 na s. 49-50 je neprehľadná.

Celá predložená práca nie je veľmi obsiahla, navyše v nej autor uvádza teoretické informácie o kvalitatívnom výskume (s. 54-55), ktoré nie sú pre potreby predloženej habilitačnej práce vôbec potrebné.

Na s. 19 autor uvádza typológiu násilných mužov podľa Elbowa pod čiarou. Prečo nie je táto typológia súčasťou textu habilitačnej práce?

Na začiatku podkapitoly 4.1 autor uvádza aktuálne výskumy v skúmanej problematike, pričom začína výskumom o skúsenostiach žien so zažitým násilím, ktorý uskutočnila FRA (Agentúra EÚ pre základné práva) v roku 2014. Prečo autor neuvádza aj novšie výskumy?

V práci sa na viacerých miestach nachádzajú gramatické či štylistické chyby (napr. na s. 5: „Teoretické východiská mapujú problematiku násilia páchaného na ženách optikou analýzy samotných páchatel'ov.“, S. 71:“ Syn má trinásť rokov, má slabšiu imunitu, navštevuje zš, nevie sa však po jej skončení.“, s. 94: „Vysoký počet klientov, nedostatočne vybavená kancelária, kde sa musia tlačiť minimálne dve.“).

Záver

Predložená habilitačná práca sa venuje problematike práce s páchatelmi domáceho násillia, ktorá býva na Slovensku veľmi málo spracovávaná, pričom ide o problematiku veľmi závažnú. V poslednom období sme zaznamenali, že ide o rozšírenejší problém, ako sme predpokladali a preto som uvítala predloženú publikáciu. Predložená práca však má aj viaceré závažné nedostatky v teoretickej a aj vo výskumnej časti. Za najzávažnejšie nedostatky považujem nedostatočne spracované získané dáta, absenciu diskusie a odporúčaní.

Na základe vyššie uvedeného prácu neodporúčam k obhajobe.

Trnava, 20. 06. 2021

Martina Žáková